СТАРИ ЗАПИСИ И НАТПИСИ

1252. г.

1. Натпис уклесан у камену изнад западних врата манастира:

Сији свети храм пресветије дјеви Богородице сздах и украсих в име Успенија је аз Стефан, син велијега кнеза Влка, внук светаго Симеона Немање. И сија бише в дни благочестиваго краља нашего Уроша, в љето 6760 (1252), индикта 10-ог.

(Натпис у преводу гласи:

Овај свети храм пресвете дјеве Богородице сздах (подигох) и украсих у име њеног Успења (уснућа-смрти) ја Стефан, син вељега кнеза Вука, а унук светаго симеона Немање. И ово би у дане благочестиваго краља нашега Уроша (I), године 1252).

о имену Исуса Христа, и да је проклет од светих ктитора и српских Симеона и светитеља Саве, и да је убројан у оне који се одрекоше господа славе и који рекоше: крв његова на нас и дјецу нашу, и да је прибројан Јуди издајнику, и да га прокуне пречиста Богомати, амин, амин, амин. Тада бијаше година 6952 (1444).

(Превод записа са Триода, према издању Споменика СКА, III, 1920, 211, превод Б. Шекуларац, Трагови прошлости Црне Горе, Цетиње 1994)

1574. г.

3. Натпис над вратима главног брода храма:

Благовољенијем Оца и поспјешенијем Сина и савршенијем Светога Духа, си свети и божанствени храм Успенија пресветије Богородице сазда се трудом и подвигом великога краља Стефана, сина великога кнеза Влкана; по сих же и пописа светими ваображенми. По много љетех же бист порушени, и обрете се јервмонах Тома, игуман, ва турска нуждна времена, и обнови и пописа светими ваображеними са братијама јаже о Христи и са ктитори приложници, и са настојанијем кнеза Вукика (Вукића Вучетића), ва љето 7083 (1574) саврши се мјесеца октемрија 23 дан. И ва тоже љето престави се српски патријарх Макарије.

(Љ. Стојановић, Стари српски записи и натписи, I, Београд 1902, 710)

1578. г.

4. Натпис у припрати:

Благовољенијем Оца и поспјешенијем Сина и свршенијем Светога Духа сија света припрата пописа се светими ваображенми трудом и подвигом јеромонаха Мојсеја, игумана, са братијама јаже о Христе, ва турска нуждна времена, ва љето 7086 (1578). И ва тожде љето и трпезарију сагради зданијем и саврши, и писаније саврши се мјесеца јулија 18 дан.

(Љ. Стојановић, оп. цит. I, 727)

1615. г.

5. Запис о Морачкој Крмчији:

Изволенијем Оца и поспјешенијем Сина и свршенијем светаго Духа обнови се и пописа се храм си светаго првомученика и архиђакона Стефана трудом и подвигом јеромонаха игумана кир Антонија с братијом јаже о: Христe.

Тогда престолом пекским правешту кир Пајсеју патријарху и Лонгину, митрополиту херцеговском и Пајсеју митрополиту зетском (треба будимљанском), в љето 7151 (1643), круг сунца 10, луни 6.

(Љубомир Стојановић, оп. цит. I, 1374)

1645. г.

11. Натпис на великој икони више гробнице ктитора у цркви:

Благословенијем иже в Троице славимаго Бога здјела се и пописа се икона сија повељенијем и подвигом оца игумана кир Луке (Равњанина) јеромонаха с братијама, сему же бит дјелу настојатељ и ктитор кир Јефрем, јеромонах (от села Лепенца), Бог да га прости, при кир Пајсеју патријарху и Мојсеју митрополиту (Колашиновићу), еклесијарху кир Никифору, и дофијар бист кир Силвестар (од Лазаревића), 7153 (1645).

Тогда и келиа сагради се у Поповој њиви.

(Љуб. Стојановић, оп. цит. I, 1397,
по снимку А. Јовићевића)

1668. г.

12. Запис у једном рукописном јеванђељу:

Слава свршитељу Богу дајуштем у свакому доброму начелу и конец кључим.

г.

19. Натпис на једној икони на којој су насликани св. Сава, св. Симеон и св. краљ Стефан:

Сију икону приложи Авесалом, јеромонах, оцу Вујици и матери Мари за душу, Бог да прости, при игуману Неофиту, јеромонаху, и при проигуману Исаји, јеромонаху, и при духовнику Теодосију, јеромонаху, у љето 7181 (1673). Написа Авесалом Вујичић.

(Љ. Стојановић, оп. цит. I, 1684)

1686. г.

20. Запис у манастиру Хиландару, бр. 277:

Сиј псалтир Теодосија јеромонаха Морачанина у љето 7194 (1686) у Белиграду.

(Љ. Стојановић. оп. цит. I, 441)

1713. г.

21. Понови се церков в љето 7221 (1713).

(Љ. Стојановић. оп. цит. II, 30)

1714. г.

22. Да се зна када приде свеблажењејши патријарх пекски кир Мојсеј у манастир Морачу в љето 7222, од рождества Христова 1714, при игуману кир Михаилу. Сије писах аз грешни Василије.

(Запис угребен на сјеверном зиду припрате. Љ. Стојановић, оп. цит. II, 32, "Просвјета II, 426)

23. Благоизвољенијем иже в Тројици славимаго Бога сдјела се сија икона повељенијем и платоју оца игумана кир Михаила јеромонаха, Морачанина од села Мијоска с братијама, Бог да прости в љета 7222, от рождества Христова 1714, и с благословенијем господина патријарха кир Мојсеја, и при митрополиту захлмскому кир Герасиму.

И прежде сево на два лета прекри се сија велика црков пресветије Богородице јаже јест на рецје Морачи.

(Љ. Стојановић, оп. цит. II, 2273, и Б. Михаиловић, оп. цит. стр. 39)

1715. г.

24. Запис на зиду у манастиру Морача:

В љето 7223 (1715) бист рат велија между Турци и Латини.

(Љ. Стојановић, оп. цит. II, 38)

1716. г.

25. Да се зна када појдоше Турци на Њемца и бист им погибелъ велија. Тогда и везир погибе. Се же бист в љето 7224 (1716).

(Б. Михаиловић, оп. цит. стр. 39)

26. Да се зна када се огради мост (испод Светигоре) ва љето 7231 (1723) при игуману кир Данилу. Тада бјеше велика у земљи глад и невоља; не бјеше жита, не бјеше сијена, не бјеше воћа, и никаква не бјеше берићета о чем људи живе.

(Запис на зиду у олтару. Љ. Стојановић, оп. цит. II, 2419, 2420)

1723. г.

27. Напис на петохлебници у манастиру:

Богородице, сакова се од сребра манастирскога у љето од битија 7231, от рожденства Христова 1723, март 5 у Сарајеву. Марко златар.

(Б. Михаиловић, оп. цит. стр. 40)

1734. г.

28. Запис на сјеверном зиду припрате:

Пресвета Богородице помилуј ме грешнаго роба твојега. Зде приоди аз Симеон Поповић, митрополит Самоковска трона љета Господња 1734, маја 21. При игумне Луки приходи зде.

(Б. Михаиловић, оп. цит. стр. 40)

1741. г.

29. Запис у олтару:

Да се зна када бјеше љута глад, љето 7249 (1741) и узе Турчин Би-хор гра(д)... Тада и бјеше велика напст свакому христјанину и помуштеније божественим црквам. Се же писах аз (Јосиф)... Тада и побјегоше калуђери. Бјеше жито по драм сребра...

(Напомена: Предање зна да су морачки калуђери бјежали од зулума турскога. У Ровцима су на манастирском земљишту зв.

Нешто касније Требјешани су прешли у Горњу Морачу. Име Јосиф написано је тајном азбуком).

(Б. Михаиловић, оп. цит. стр. 40)

1742. г.

30. Запис у рукописном Четворојеванђељу у Морачи; (стр. 239):
Знати се и ва последњу вријеме кога се понови и прекри велика црква у Морачи ва љето 7250 (1742). Се же бист при игуману Јосифу и духовнику Филотеју и прочих.

(Љ. Стојановић, оп. цит. II, 135)

1751.г.

31. Запис на сјеверном зиду припрате:
Блажењејши господин архијереј Филотеј престави се љета 7259 (1751),

1768. г.

32. Запис на сјеверном зиду припрате;
Да се зна кад приде господин патријарх Василије Бркић у Морачу.
љето 7276 (1768),

(Љ. Стојановић, оп. цит. II, 3325)

1786. г.

33. Запис у олтару:
Знано буди када погибоше Ровчани у Нишића (од никшићких Турака) 1786. у недјељу пјатидесјатницу.

("Просвјета" II (1893-4), 426)

1793. г.

34. Записи у олтару:
Стефан Моравац приде года 7301 (1793) у Морачу. Знато када убише Саковићи 12 ага Колашински у Ровца 1793. г.

(Влад. Р. Петковић, Натписи и записи у старим српским црквама, "Старинар" 1931. стр. 83)

1794. г.

35. Запис на зиду у манастиру Морача: Поара Куча и Ровачка 1794. љето.

("Просвјета" II (1893-4), 427)

1796. г.

36.